Die Chronologie beruht bis nr. 132 zumeist nur auf einer Unterscheidung der Handschriften und ihrer Eigenthümlichkeiten, wie diese oben aufgeführt sind. Schreiber IX und X sorgen jedoch ausreichend dafür. Auf p. 185—189, 192 und 193 finden wir die betreffenden Jahreszahlen übergeschrieben, auf p. 190, 191 und auf allen Seiten der letzten Lage sogar den Tag, an welchem jede begonnen ist.

Iste liber ciuitatis Stralessundensis ad creditorum et debitorum negocia p. 179.
tantummodo deputatus est inceptus anno domini m^occ^olxxx^o octauo
in Purificacione.

1288
Febr. 2.

1. Achillis (!) et suus frater Sanbur et Vde et Wolterus promiserunt fidetenus Alberno (!) Stonehosen pro 47½ mrc., pro quibus in crastino beati Martini intrabunt non exituri nisi de uoluntate eiusdem Alberti, et si medio tempore aliquis illorum compromissorum moritur, pro illo defuncto ceteri viuentes intrabunt nec exhibunt nisi loco defuncti alium substituant eque bonum.
2. Thidemannus Longus tenetur Waliwano, cui de Lubec, soluere infra contiguum quadriennium 46 mrc. Lubicensium denariorum et 7 sol.; initium in Palmis. (März 21.)
3. Hinricus de Raceburg debet Thidemanno Wicberni filio 10 mrc. in Pentecosten soluendas.

4. Wescelus bursarius de Demyt et suus socius Wescelus tenentur communi manu Hinrico Eselsvoet in 50 marcis denariorum in festo beati Michaelis nunc proximo soluendorum.
5. Conradus Rederi, Gerrardus Papenhagen, Hinricus Papenhagen, Johannes de Bemen, Johannes Fleminc et Petrus de Qvitein et Herman Grope tenentur communi manu Bertrammo Crispo et Hinrico filio sue sororis mille marcas denariorum Sclavicalium medias in festo beati Jacobi et medias in festo beati Martini soluendas.
6. Johannes de Kile et Marquardus filius suus tenentur Bertrammo Crispo et Hinrico sue sororis filio $[[40]]^1$ marcas Sclavicalium den. $[[Jacobi]]$ et Martini soluendas.
7. Bernardus Estas, Bernardus de Lapidea-domo et Hermannus Diues de Grimmis tenentur communi nomine Bertrammo Crispo et Hinrico sue sororis filio minus 12 marcis quam cc ducentas marcas denariorum Sclavicalium medias Jacobi et medias Martini solutas.²
8. Thidericus Scherf et Wicholdus de Dorpen debent Hermannu Westfalo et Johanni filio Svederi et Stoltereymaro 17 marcas et centum in Alkim (!) presentare Martini pro siligine. in quibus eisdem tenebantur.
9. Bernardus de Scaprod, Thidericus Scherf, Wicholdus de Dorp et Johannes de Straceburg tenentur communi manu Johanni Wullenpund uel suis heredibus ducentas marcas denariorum Sundensium, de quibus dabunt in festo beati Martini eidem Johanni aut suis heredibus quolibet anno infra duos annos viginti marcas denariorum Sundensium, expiratis autem duobus hiis instantibus annis prefatas ducentas mrc. in festo beate Walburgis reddere tenentur. Inceptio fuit Walburgis sub anno domini superscripto. (1288
Ma
10. Johannes Scoke, Albertus Freso et Thidericus Wullenpund debent dare de trecentis marcis denariorum Sundensium, in quibus communi manu Johanni Wullenpund vel suis tenentur heredibus, infra biennium quolibet anno in festo beati Martini triginta marcas denariorum reddituum, et post instans biennium ipsas trecentas marcas reddere. Inceptio Walburgis sub anno domini antescipto. (1288
Mai
- Hierauf folgen von Handschrift V die Eintragungen nr. 11, 12, 13.*
11. Henneke Lore, et Vicko Lore tenentur soluere Bertrammo Negenmaukrath et Hincekino filio sororis sue centum et 28 mrc. den. in nativitate domini persolvendis (!). Item Albertus Sachteleuent tenetur Bertrammo et Hinrico 64 mrc. den. Martini persoluendas. (1288
Mai
12. Herbordus Hokeman tenetur Jo[hanni] Ossenreyge 10 mrc. den. in festo Pasce persoluendas, pro quibus promiserunt Nycolaus et Albertus manu coniuncta.
13. Ciffridus de Busselo et Conrades de Pomerio, ciues in Demmin, tenentur soluere domino Gherardo Wicherni $[[112 \text{ mrc. den.}]]^3$, terciam partem Michaelis, terciam partem Martini, ultimam in natiuitate domini persoluendam. (1288
Juli
- Die Eintragungen 14, 15 sind wieder von der Hand Vrowin's.*
14. Ludbertus Grutere debet Alardo Vettinc 40 mrc. den. pro hereditate, quam emit ab eodem Alardo. horum autem denariorum soluet 20 mrc. Jacobi, 20 mrc. Michaelis et 20 mrc. in festo natiuitatis domini nunc venturo.
15. Wicholdus de Dorp manet obligatus Vrowino notario in octuaginta (!) marcis den. in proximo Paschate soluendorum. Si uero idem Vrowinus per aliquot annos dimiserit eidem Wicholdo eandem pecuniam ulterius, tunc dabit Vrowino annuatim de eisdem octo marcas den.; sed si, quod absit, Vrowinus de studio non fuerit reuersus salua vita, tunc erogabit memoratam pecuniam illis, quibus eandem in suo testamento assignauit. actum anno domini m^o cc^o lxxx^o octauo in diuisione apostolorum. act. 11
Juli
- Nr. 16, 17, 18 von anderer Hand aus dem Jahre 1288 (V^b).*
16. Jordanus Rufus et Johannes de Bughe ambo conmorantes in Rostoke tenentur Wicholdo de Dorpe et Obulo 80 mrc. den. pro 5 spissis stripaticis Pente-

¹⁾ *übergeschrieben*: 70. ²⁾ *wohl verschrieben für* soluendas. ³⁾ *von der Hand V^b übergeschrieben*: 50 mrc. 1 minus.

costes persoluendas. actum anno domini m^occ^olxxxviii^o ante vigiliam Omnium sanctorum. act. 1288
vor Oct. 31.

17. Jordanus Rufus et Johannes de Bughe tenentur communi manu Alberto Frisoni 200 mrc. den., medietatem in festo Pasche et aliam Pentecostes.

18. Sifridus de Buczowe et Johannes de Brunsowe burgenses in Demin tenentur communi manu domino Gerharo Wicherni 4 mrc. minus quam 100 pro 6 pulcris pannis. in Pascha persolvent \llbracket tertiam \rracket ⁴ partem, Pentecostes tertiam, ultimam Jacobi.

Von nr. 19—44 schreibt Hand V.

19. Domina Golde et Voghel frater eius tenentur soluere Hennekino de Nordenborch 45 mrc., de quibus soluet partem tertiam in Pascha proximo et secundam in Pascha subsequente, vltimam partem in Pascha tunc subsequente. hii den. sunt presentandi Hermannu Gropen et Gherardo Stumbendorp. actum anno domini m^occ^olxxxviii^o ante Nicolai. act. 1288
vor Dec. 8.

20. Tidemannus Scherf⁵ et Jo[hannes] de Bart coniuncta manu Hermannu de Trebetowe 43 marcas tenentur in nativitate domini. p. 181.

21. Volquardus de Bowerdestorp et Gotscalcus de Janekendorp, ciues in Grimis, tenentur coniuncta manu Tiderico de Gustrowe 40 mrc. den. Jo[hannis] baptiste.

22. Wescelus bursarius et socius suus Wecelus tenentur soluere coniuncta manu 93 mrc. den. domino Gherardo Wicherni, duas partes persoluendas in festo Pentecostes, vltimam partem in festo Jacobi pro 6 pulcris pannis.

23. Euerhardus Varwere de Vredelanden et \llbracket Hermannus de Lecen \rracket , Lambertus de Lesnise⁶ tenentur soluere Wicholdo de Dorp et Thidemanno Scherf 100 et 60 mrc. den., in festo Michaelis 60 mrc. et Martini centum persoluendas.

24. Johannes de Kosueldia tenetur soluere Hinrico cini de Lubek dicto de Raceborch 2 $\frac{1}{2}$ libram sterlingorum. in festo Pasce ultra ad annum talentum persoluet. in Pascha subsequente integraliter persoluet, et si idem Hinricus dampnum fecerit uel receperit super denarios memoratos, pro eo Johannes eidem respondebit.

25. Thidemannus Scherf et Thydemannus Wollenpunt, Albertus Friso . . .⁷ tenentur manu coniuncta in solidum domino Seghebodoni⁸ et Bertoldo socio suo et Alberto famulo suo 600 mrc. et 87 $\frac{1}{2}$ mrc., quarum dimidietatem soluent in natiuitate domini, vltimam in festo Pasche. presentibus consulibus domino Bernardo de Scap-
rode, domino Con[rado] Ertmeri.

26. Thydemannus Houenere et Henneke Luscus \llbracket tenentur \rracket manu coniuncta Kerstiano Diuiti 47 mrc. Martini persoluendas.

27. Wicholdus de Dorp et Thideman Scerf et Thydemannus de Dorp tenentur manu coniuncta Johanni de Rore et Hince Smethusen 20 libras sterlingorum.

28. Dominus Jo[hannes], plebanus de Bart, et Conradus de Tribeses tenentur soluere Leoni Falken 32 mrc. Martini persoluendas.

29. Godeke Rosering tenetur soluere Hinrico Papen et Aleuo 18 mrc. 4 sol. minus. Idem tenetur Ludolfo Gropen de Tanclim 10 mrc.

30. Gherardus Papenhaghen et Henneke Boemus et Petrus tenentur soluere Hermannu⁹, Caluo Johanni 300 et 20 mrc. ad usus Ernesti de Monster. in natiuitate domini.

31. Ghotscalcus Mangnus et Gh[erardus] priuingnus tenentur manu coniuncta Wilhelmo Caluo 113 mrc. Michaelis persoluendas.

32. Hermannus Dalche et vxor sua Elyzabeth tenentur soluere Godekino de Gustrowe 50 mrc. den. Johannis baptiste sub anno domini m^occc^o. pro quibus idem Her[mannus] et Elyzabeth suam hereditatem statuerunt. quam dictus Godekinus optinebit usque ad festum Michaelis sub eodem anno et addet ad 50 mrc. eisdem 5 mrc. den. idem Godekinus. incepcio in festo Michaelis sub anno domini m^occ^olxxx^oix^o. (1289
Spt. 29.)

⁴) darüber: secundam. ⁵) übergeschrieben: et Arnoldus Scerf. ⁶) übergeschrieben: \llbracket ilius fratris Hermannii Denlandesuari \rracket . ⁷) offene Lücke. ⁸) übergeschrieben: Crispini dicto. ⁹) darübergeschrieben: Cregenbix, wohl in unmittelbarer Vervollständigung des Vermerks.

33. Thidericus Prepositus et Wescelus cerdo, ciues in Demyn, tenentur soluere Gherardo Wicberni 174 mrc. pro 11 pulcris pannis in Purificatione soluendas. (Fbr.)
34. [[Thidemannus]] Wycboldus de Dor[p] et Thidericus Scerf tenentur soluere Johanni Schoken et Alberto Frisoni 70 mrc. vna minus in natiuitate domini.
35. { Jo[hannes] de Bart et Gerwinus Godehaue tenentur manu coniuncta Johanni Papan de Tremonia 200 mrc. et 5 mrc. in Purificatione. } (Fbr.)
36. Leo Falco et Bernardus Scaprode et Jo[hannes] de Gnogen et Euerhardus de Wiborghe tenentur soluere ex parte consulum Frederico de Monster et Gotscalco de Hekelinghove 36 mrc. argenti Nicolai persoluendis (!). (Dec.)
37. Wicboldus de Dorp et Thidericus Scerf tenentur soluere Tidemanno Caluo uel Arnolde patruo suo 20 mrc. argenti Lubicensis in Purificatione in Lubeck soluendis (!).
38. { Conradus Rederi et Gherardus Papenhagen et Johan Bohemus, Lutbertus Stubbendorp soluere tenentur Thidemanno Caluo uel patruo suo Arnolde 30 mrc. puri argenti Lubicensis in Purificatione Lubeck persoluendas. } (Fbr.)
39. Gherardus Dapifer et Jo[hannes] de Quercu, Johannes de Brakele¹⁰ tenentur soluere Euerhardo de Wyborghe 24 mrc. in Pasca persoluendas. p. 18
40. Wicboldus de Dorp tenetur Rolando 6 last siliginis in carnipriuio. (12) Fbr.
41. Wichardus de Gripeswaldis tenetur Johanni Ossenreyge 40 mrc. 2¹/₂ mrc. minus.
42. Gotscalcus de Janekendorp et priuingnus suus Johannes [et Wolquardus Reynert frater suus] tenentur coniuncta manu Arnolde de Reualia 37 mrc. in Pasca persoluendas pro pannis pulcris. (12) April 1290
- Anno lxxxx¹¹.
43. Wicboldus de Dorpen et Boleman de Boranteshagen, Thidericus Scherfo tenentur coniuncta manu Euerhardo de Medeme 32 mrc. et centum Martini persoluendas. idem Wic[boldus] et Boleman eripient Scherfonem.
44. Jo[hannes] Toleman et tres filii Bolen, Henricus, Martinus, Storm, Hermannus filius Dobeslaui, Godeke Ledekol, Henneke Molthan (!), Henneke de Gawere, Mulen promiserunt manu coniuncta Leoni Falken pro 200 et 30 mrc., pro quibus intrabunt Stralessund proximo die post Martini nec diucius iacebunt nisi in Epyphaniam domini proximam. pro defectu promiserunt Bernardus Diues et filius eius.
45. Bernardus de Schaprode et Thidericus Scherf et Wicboldus de Dorpe, hii tres iuncta manu tenentur Johanni Wollenpunt uel heredibus suis 66 mrc. puri argenti (sicut) in Lubeke ante monetarios soluere in natiuitate domini Lubeke persoluendas.¹²

Hieran schliesst sich das von Schreiber VI angelegte und von nr. 51 ab von VII fortgesetzte Supplementblatt:

In hoc enim libro debitores continentur, qui scriptus est anno domini p. 12
m^o cc^o lxxxx^o in quadragesima feria sexta ante dominicam Palmarum. (12) März

46. { Jacobus gener domine Golde et Voluch Golde frater promiserunt Jo[hanni] dicto Ossenrey 20 mrc. in festo Jacobi proximo et die Michaelis (coniuncto) manu coniuncta persoluendas. datum anno domini m^o cc^o lxxxx^o feria sexta ante Palmas. }
47. { Item Jo[hannes] dictus de Buge et Jordanus Rufus ciues in Rozstoc tenentur Gerardo genero Wicberni in 300 mrc. et 4 mrc. coniuncta manu pro 15 pulcris pannis et 4 pannis dictis dicstrepet quemlibet pannum pro 16 mrc. emendo den. partem Michaelis, aliam partem Martini, terciam in natiuitate domini, residuam uero partem et, si quid de prioribus debitis defuerit, per totum in Purificatione domine nostre persoluendas. }

¹⁰) *übergeschrieben*: filius Johannis de Bart. ¹¹) *im Original zu nr. 43 an den Rand geschrieben.* ¹²) *nr. 45 von ganz fremder sonst nicht weiter vorkommender Handschrift (V^a).*

48. Cifridus frater Henningi, Conradus de Hogenkerke, Nicolaus Dithardi filius, Lodewicus Weggemunt, burgenses in Wolin, et Thidemannus de G(r)uzstrouwe, hii omnes predicti manu coniuncta iuueni Bernardo de Scaprode pro 124 mrc. den. fideiusserunt Martini persoluendum (!).
49. Item iam predicti quatuor, uidelicet Cifridus Henningi frater, Con[radus] de Hogenkerke, Nicolaus Dithardi filius et Lodewicus Weggemunt burgenses in Wolin, manu coniuncta fideiusserunt Thiderico de Guzstrou pro 100 et 60 mrc. den. partim in natiuitate beate Marie virginis, residuum vero totum Martini episcopi persoluendum.
50. Johannes de Hamborch ur *Jacobo* . . . dicto de S . . . ke 12 mrc. den. in Pasca proximo persoluendas¹³. si vero contingeret, *Jacobum* *uel nuncium*, tales denarii Nicolao de Gripeswald nomine Jacobi . . . us Jo[hannes] de Hamborch deberent presentari.
51. Goswinus sororius domine Cvne habet in molendino in Voegdehagen 8 mrc. et vnam lastam siliginis singulis annis et brasii.
52. Ludewicus Paruus habet molendinum in Voegdehagen, quod emit a Goswino, perpetue possidere p . . p . . et molendinum uenti quod *ibidem adiacet molendino*.
53. Item notandum quod Henricus de Vemer tenetur sue sorori Wilburgi 17 $\frac{1}{2}$ [mrc.]; si non redibit, accipiet a sua hereditate.
54. Item notandum quod Henricus de Wemer tenetur Luberto de Wemer 16 $\frac{1}{2}$ mrc.
55. Item notandum quod Gerhardus de Suolle et Jacobus de Suolle et Paruus Petrus promiserunt communi manu Gerkinio de Deuin et Arnoldo filio Ottonis Rose 2 marcas et 19 et centum soluere in natiuitate domini absque dilacione.
56. Cunradus de Vriensteyn obligauit suam bodam, quam Theodericus de Inda[g]ine sibi vendidit et resig[nauit], Herbordo et Johanni Pruue pro 10 mrc. ante festum Jacobi. (1290 vor Juli 25.)
57. Item notandum quod Henningus Cabus obligauit Hermanno Sckeke vnum macellum et vnum caldarium pro quatuor mrc.; terminus festo Pasce. (1291 April 22.)
58. Notandum quod Wigboldus de Dorp et filius suus Henricus de Molendino et Theodericus S[c]erp promiserunt communi manu Engelberto de Suderlande 3 $\frac{1}{2}$ mrc. et 20 mrc. et 50 et ducentas mrc.; in festo beati Jacobi debent soluere 23 $\frac{1}{2}$ marcas et centum, et 50 et centum in festo beati Mar[tini] absque omni dilacione. acta sunt hec anno domini m^occ^olxxxix^o coram consulibus Johanne de Gnoia et Hermanno de Rychenberge. act. 1291.
59. Item notandum quod Theodericus Scerp tenetur soluere mediam partem supradicte pecunie et de omni dampno (!) Vigboldum et suum filium [excipere].
60. Item notandum quod Thidemannus statuit bodam iuxta dominam Ilianam Volrado camerario domine nostre pro 8 marcis. terminus Penthecostes. (1291 Juni 10.)
61. Fratres predicatorum tenentur soluere ciuitati 24 milia laterum.¹⁴
62. Fratres minores tenentur soluere ciuitati 16 milia laterum.¹⁴

Danach hat Schreiber VII auf der vorher unterbrochenen S. 182 fortgefahren (nr. 63—75) und zundehst den Randoermerk gemacht:

Scripta sunt hec anno domini m^occ^olxxxix^o post festum Omnium sanctorum.

scr. 1291 nach Nov. 1.

63. Hermannus de Brunswic filius Baldowini tenetur Arnoldo de Reualia 22 mrc. duobus solidis minus.

64. Notum esse volumus vniuersis, quod Johannes et Conradus et Henricus, filii Heydenrici de Cunradi-indagine, totaliter se complanauerunt cum monasterio de Novocampe, qui pro sua satisfacione acceperunt 6 mrc.; acta sunt hec in die Omnium sanctorum presentibus consulibus. quippe pro dampno quod acceperunt a domino Jo[hanne] Mordero et Marquardo cum Torace anno domini m^occ^olxxxix^o.

act. [1291] Nov. 1.

65. Leo Falco emit unam domum paruum a Rutgero Stolte cum fonte, qui deseruiet utrique domui. quodsi necesse est, ambo fontem reparabunt.

¹³⁾ oder: persoluere tenetur. ¹⁴⁾ nr. 61 und 62 sind unten am Rande nachgetragen.

66. Herderus penesticus integraliter exsoluit illas 10 mrc., pro qua obligata fuit sua hereditas.
67. Notum sit hoc: quod fons, qui est inter Greuemer et paruum Bulemannum, ad ambas pertinet hereditates, et si necesse est, ambo reparabunt.
68. Item Johannes Surteik statuit suam hereditatem Nicolao de Difholte pro duabus lastis siliginis. terminus in festo Pasce. (1292 April 6.)
69. { Item notandum quod Conradus Crispus statuit suam bodam Jo[hanni] Mesverte }
pro 4 mrc.
70. { Item notandum quod Johannes de Kerendorp statuit partem sue hereditatis }
suo preuigno Tammoni pro tribus mrc. et 40, sicut ius est pignoris.
71. { Notandum quod Leo[n]i Falce inscripta fuerunt debita 30 mrc. et ducente, }
que(m) non inveniuntur, et hec persoluta sunt (de hisdem debitis) per Bernardum Diuitem et suum filium Henricum usque ad 80 mrc. duabus minus.
72. Item notandum quod domina Aleidis ponit suos ortos Nicolao de Gripwol[d] pro tribus mrc., Paruo Leoni pro 7, Henrico de Sulta et Hermanno de Sulta pro 8 mrc.; terminus in natiuitate domine nostre. (Sept. 8.)
73. Item notandum quod domina Aleidis tenetur Arnolde de Reualia 6 mrc. super computationem, pro quibus ponit sibi duos ortos.
74. Item notandum quod idem (!) Aleidis ponit suos ortos Jacobo pistori pro 3¹/₂ mrc.
75. Item notandum quod Lodeuicus Wigemul et Pastor, burgenses de Wolin, tenentur communi manu Henrico Pes-asini 70 mrc., mediam partem debent soluere in Assumpcione, alteram partem in festo Michahelis. (Aug. 15. Sept. 29. p. 183.)
- Hier fährt Schreiber V fort bis nr. 127.*
76. { Johannes de Bart, Mathias frater eius, Nicolaus Longus, Willeko de Tribuses, }
Otto Spelling, Hince de Rode promiserunt manu coniuncta Goswino ad manus puerorum fratris sui pro 300 marcis den., in proximo festo Martini 100 mrc. persoluendas (!) et in contiguo festo beati Martini subsequente centum et ultimas centum marcas in proximo festo Martini tunc sequente persoluendas (!). de hiis sunt centum iam persolute.
77. Benedictus arbitratus est coram consulibus, quod soluere debet 1 mrc. Johannis baptiste et in proximo festo Pasche tunc sequente 3 mrc. 4 sol. minus Paruo Petro ex parte cuiusdam domine de Stubbekopingh.
78. Marquardus Sकोke et uxor sua promiserunt coniuncta manu domino Johanni Skoken in proximo festo Pasche sub anno m^occ^olxxxii^o 70 mrc. den.
79. Thidemannus de Dorp, Lutbertus Stumbendorp, Thidericus de Steen, Gerwinus Ghodehauen promiserunt Nicolao de Gripeswolde, Alardo Vetting et Siboldo pro 16 last siliginis Martini, quamlibet last pro 16 mrc.
80. Lodeuicus Weggemole et Petrus Bruggemekere tenentur coniuncta manu Nicolao de Gripeswolde 18 mrc. pro molaribus Martini persoluendas.
81. Boleman et Johannes de Nogarde et filius suus Henneke tenentur coniuncta manu Gherardo Wicherni 60 mrc. in festo Pasche proximo.
82. [[Johannes Caluus tenetur soluere Johanni et Woytin dictis]] de moleidino 75 mrc. den. Martini persoluendas proximo venturi.
83. { Jo[hannes] de Wilsowe de Posewalke tenetur Gherardo Wicherni 100 mrc. }
{ et 12 mrc. pro 7 pulcris pannis. Jacobi 30 mrc., in natiuitate domini et in carnis- }
priuio superfluum totum exsoluet.
84. Item Leo Falco, Bernardus de Scapode, Gherardus Wicherni, Henricus Eselsfot, Thideman Scherf, Arnoldus de Reualia, Gerwinus de Semelowe, Conradus Rederi, Paphenhagen tenentur Henrico de Wickede 700 mrc 17¹/₂ mrc. minus. in Epyphania terminus. hec pecunia est presentanda Ghotscalco de Ekellinghoue et Johanni Albo.
85. Hylias et sua uxor tenentur Lutberto Flammen 32 mrc. in festo Pentecostes, si medio tempore non venerit, Nicolaus de Gripeswalde nomine suo tollet. (1292 Mai 25.)

86. Idem tenentur Thiderico de Gustrowe 28 mrc. den. Martini.
87. Reyneke de Rostok et Thidemannus de Gustrowe tenentur soluere domine de Gustrowe relicto Godekini 100 mrc. Jacobi soluendas, quas paratas eidem concessit.
88. Nicolaus Pape tenetur Hermanno Papenhagen 10 mrc. in Pascha. pro dampno satisfaciet, si non soluit.
89. Johannes Hiddense et Lambertus filius eius, Dethardus et Lambertus socius eius, ciues in Rattenbu,^{14*} tenentur soluere in solidum 8 vasa cinerum bla. (!) et dura, quodlibet vas in pondere 2 scippunt. illa soluent sub expensis propriis post hyemem, cum primo poterint pro glacie.
90. Wicboldus de Dorp et filius eius Hinceke, Thidericus Scherf, Gotscalcus Inperterritus, [[Weringus de Stonebille]] promiserunt coniuncta manu Johanni de Monasterio pro 200 mrc. 14 mrc. minus Martini persoluendis.
91. Dethardus de Demynt et socius eius Bokele tenentur coniuncta manu presentare ad pontem Stralessund Henrico Eselsfot 6 last farine, 2 last de tritico, 4 last de siligine. de hiis 6 last debent predicti de Demynt soluere infra proximum festum Pasche quatuor last, due (!) partes de siligine, et tertiam partem de tritico. si autem deduci potest farina, tunc in sacris diebus Pasche dicto Hen[rico] notificabunt, qui tunc mittet nuncium suum ad ponderandum farinam et deferendum si potest. tunc dicti Dethart [et] eius socius soluent nulum. si autem dictus nuncius farinam vendiderit, tunc addent tantum, quantum valeret nulum, et sub eorum periculo semper portabitur farina et expensis. duo last debent soluere infra festum Martini proximum.
92. Filia Reyneri de Theuin tenetur Hermanno de Theuin 10 mrc., quas eidem pre omnibus primo soluet.
93. { Henricus de Meppen et Gherardus frater eius habens vxorem Ottonis Spelling, }
 Jo[hannes] de Meppen coniuncta manu promiserunt pro centum marcis, quas Gos-
 winus apud cimiterium erogauit ex parte puerorum sui fratris. de hiis 100 marcis
 necessaria pueris omnia procurabit. Johannis baptiste sub anno domini m^occ^oxc^oii^o } (1292
 ad duos annos continuos. } Juni 24.)
94. { Wicboldus de Dorp et Thy[dericus] Scherf coniuncta manu tenentur soluere }
 Thidemanno Goldoge 100 et 22¹/₂ mrc. infra quatuordecim dies post Jacobi per-
 soluendas. }
95. Godeke de Bomgarde tenetur Willekino de Alen centum et 42 mrc.; item p. 183^b.
 Hince Bomgarde et Adam tenentur eidem 93 mrc. in festo beati Martini, pro quibus
 dicti tres manu coniuncta promiserunt.
96. Hilius, Vogel tenetur soluere Leoni Falken 15¹/₂ mrc., Johannis baptiste
 5¹/₂ mrc., Michaelis 10 mrc.
97. { Thidericus de Manhagen et Jo[hannes] Lemegowe promiserunt Leoni Falken }
 pro 30 mrc. Jacobi soluendis. }
98. Wicboldus de Dorp et Thidericus Scherf tenentur manu coniuncta Symoni
 dicto Brunig, cui in Gandauo, 26 mrc. pagiment, in festo Johannis baptiste proximi
 anni nunc venturo. scriptum anno domini m^occ^oxc^o tertio feria 6. proxima ante
 festum Johannis baptiste. } ser. 1293
 Juni 19.
99. { Consules tenentur soluere Arnolde de Zehagen suisque heredibus 300 mrc.¹⁵⁾ }
 in natiuitate domini [de quibus redditus persoluent 30 mrc.] }
100. Gherardus de Suolle presentauit consulibus 6 libras nouorum sterlingorum.
 quas si Lutbertus Crispus per testimonium acquireret, [ipsi], sin autem, Scotoni ex-
 tunc erogabunt consules memoratam pecuniam.
101. Godeke de Bomgarde et Hince manu coniuncta tenentur soluere Gerwino de
 Zemelowe 150 mrc. et unam mrc. in Pascha. idem 80 mrc. 14 solidis minus.
102. { Herbordus cuprifaber tene(n)tur Johanni filio Sifridi 2 last ordeï, vnam last }
 auene in carnispriuo. }

14*) oder Raccenbu.

15) durch Kasur veruandelt in 200.

103. Bernardus de Scaprode presentavit Thiderico Scherf, Wicholdo de Dorp et Johanni Longo, Thiderico Manhagen illas centum mrc., quas recepit in Lubek, qui faciunt ipsum Bernardum de eisdem den. quitum et solutum et de redditibus. Thidericus uero Scherf alios tres indempnes excipiet. quicquid habet in Nigaz, illud statuit eisdem pro eo, ne dampnum inde acquirant.
104. Weringus, Fredericus de Wolgast, Hince Stubbendorp, Mertin filius Florini tenentur manu coniuncta Aleuo de Ghotlandia 400 mrc. et 10 mrc., in Pascha 100 mrc. et 10 mrc., in primo passagio in Suena 16 mrc., in proximo festo Michaelis 200 mrc. soluendas, uel presentabunt Arnolde de Reualia et Andree de Aken, si Aleuus non fuerit presens.
105. Richardus et filius eius Thidericus Ruckut et Bernardus Stute tenentur manu coniuncta Gherardo Wicherni 8 libras sterlingorum persoluendas in Flandria infra Pascha et Pentecosten, pro mrc. 33 sol. et 4 den. uel sterlingos de Anglia.
106. Jo[hannes] Lange et Thidemannus Longus tenentur manu coniuncta Gherardo de Tribezes 30 mrc. Michaelis, uel Henrico Eselsfot, si alius non fuerat presens.
107. (Boldewinus de Suderinge tenetur Sibol[d]o 50 mrc. den., de quibus singulis annis in Epiphania domini quinque mrc., quousque fuerint dicte 50 mrc. Slaicales persolute.
108. Consules de Ystad tenentur Johanni Techelin 20 mrc. de quarta parte coggonis.
109. Wicholdus de Dorp et Thideman Scherf manu coniuncta tenentur 16 mrc. sterlingorum, quas mrc. pro 10 solidis computant, *seniori* Bennigh in festo beati Johannis baptiste. si autem illos den. tunc non soluerent, tunc debent 2 libras sterlingorum reddere pro expensis per nuncium factis.
110. Consules tenentur Henrico *Wllensferuere* soluere 70 mrc. den. in festo beati Nicolai.
111. Henricus Eselsfot et Jo[hannes] Sachteleuent promiserunt pro 40 mrc. Henrico de Rozstok cognato Alberti Frisonis, que pueris eiusdem Alberti debentur. Jo[hannes] Scaprode arbitratus est coram consulibus, quod non alienabit eosdem denarios, *sed* offerre debet vxori sue denarios memoratos. (Drc. 6: [1294]
112. Thidericus de Dorp, Hince de Molne(r), Kerstianus, Gherardus Stubbendorp, Arneke de Techelin, Henricus de Meppen tenentur manu coniuncta Gerwino de Zemelowe 220 mrc. in proximo Pascha.
113. Johannes Luscus senior et Thidericus Scultetus gener eius et Jo[hannes] iunior Luscus tenentur Gherardo Wicherni quingentas mrc. manu coniuncta et 6 mrc., in natiuitate domini 100 mrc., in carnispriuo 200 mrc., in Pascha superfluam totum.
114. Gherardus Stubbendorp presentavit consulibus 110 mrc. de bonis Henrici Parui defuncti.
115. (Nicolaus Crans tenetur Wernero de Elen 30 mrc., 10 in festo beati Martini et in proximo festo tunc sequente 10 et iterum venturo festo beati Martini 10 mrc., quas dabit suo certo nuncio litteram suam portanti.
116. Gherardus de Suolle tenetur Nicolao Wobben 250 mrc. in natiuitate domini nostri.
117. Conradus Wiggeri et Bertoldus Bek tenentur Leoni Falken 100 mrc. et 11 mrc. p. 124.
118. (Gherardus de Suolle et Johannes Longus et Fredericus manu coniuncta tenentur Leoni Falken 100 mrc. et 23 1/2 mrc.
119. Thidemannus Wllenspund tenetur Alexandro de Luneburgh 37 mrc. argenti Lubicensis pagamenti.
120. Thidericus de Dorp et Hinceke de Molendino tenentur puero Ottonis Spellingh 200 mrc. 10 mrc. minus. terminus Martini.
121. Nicolaus de Defholte et Hermannus de Meppen tenentur soluere manu coniuncta 60 mrc.; Ma[r]tini terminus sine aliqua querimonia.
122. (Consules tenentur pueris Petri Wiggeri et filie Johannis de Woltorp centum et viginti mrc., pro quibus singulis annis in festo Martini 12 mrc. pecunie percipient. actum anno domini m^o cc^o xc^o vii^o.) act. 125.

123. Consules receperunt 14 mrc. de pueris Gotscalci, de quibus annis singulis dabunt quod equum est.
124. Jo[hannes] Kernendorp, Rolof Kernendorp, Jo[hannes] Wolgast tenentur manu coniuncta 300 mrc. 3 libris minus in natiuitate domini.
125. Otto de Mynden tenetur Nicolao de Demyn 36 mrc.
126. Consules tenentur Volmaro de Kopmehauen 30 [mrc.] 8 solidis minus, quas receperunt de Gherardo Stubbendorp.
127. { Johannes de Exen tenetur Johanni de Ypre centum mrc. den.; terminus in }
{ carnispriuio. }
128. Weringus tenetur Johanni de Sehagen 100 mrc. et 2 last siliginis. pro hiis centum mrc. promisit idem Jo[hannes] de Sehagen.
129. { Thidericus Wlenpunt et Thidericus Schoke tenentur manu coniuncta Nicolao }
{ Mornewech 80 mrc. Lubicensis monete 20 sol. minus. terminus in natiuitate domini. }
- Von der Hand des Johannes (VIII) findet sich hier die einzelne Eintragung:*
130. Jordanus Pape tenetur Ghisilberto Rinuisch de Gandauo centum mrc. et quinquaginta mrc. den. minus una mrc., quas in natiuitate Christi proxima futura soluet ei aut suo nuncio certo. sed si ipse aut suus nuncius non venerint in termino predicto, tunc dictus Jordanus dabit hos denarios Johanni de Meppen et Kerstiano Magno. actum in conuersione beati Pauli anno domini m^o ccc^o vi^o. act. 1306
Jan. 25.
- Den Rest der Seite hat Kusselin beschrieben mit nr. 131 — 134.*
131. Hii promiserunt pro Hinrico de Vemerem pro orveyde: primo Hinricus de Mettic, Euerhardus filius Phylippi, Bernardus de Stoltenhagen, Hinricus, Gerhardus et Jo[hannes], fratres filii Luberti de Vemerem. pro istis tribus fratribus promiserunt [Gherhardus Theloniator et Thidericus Longus,] quod idem faciant in reditu.
132. Hii iurauerunt et fecerunt orveyde pro Hardolfo filio Ghoryas: primo Hardolfus met ipse, Johannes et Theodericus fratres sui, Johannes Gralowe de Wittenhagen, Petrus Ketelhut de Wentdorp sub domino Jo[hanne] de Gristowe, Fredericus de Kakernel et Jóhannes de Kakernel filius Andree et Zifridus frater suus, Elerus noster burgensis, Gerhardus Poretce noster burgensis, Bernardus filius Gerhardi noster burgensis, Johannes Hysrahel noster burgensis, Johannes carpentarius noster burgensis, Hinricus Vlasberner, Johannes Rufus noster burgensis. Et isti omnes promiserunt pro Hinrico fratre antedictorum fratrum Hardolfi, Johannis et Theoderici, quod id idem faciant in reditu.
133. Gerhardus, filius Luberti de Vemerem, promisit caucionem, quod orveyde dicitur, pro Hinrico de Vemerem, sicut [Gerhardus Theloniator et Thidericus Longus] fiderunt pro eodem et suis fratribus.
134. Item Johannes Manhagen promisit pro Henrico filio Lubberti de Vemerem sub pena 100 marcarum, quod in aduentu suo faciet caucionem siug orveyde, pro Hinrico de Vemerem, ut superius est conscriptum.
- P. 185 ist zuerst von Schreiber IX benutzt, der ausser der Rubrik: Anno domini m^o ccc^o vi^o scripta sunt hec [et Michaelis incepta.] eingetragen hat:*
135. { Notandum quod consules tenentur Petro, filio domine Golden in 50 mrc.; singulis }
{ annis in termino sancti Jacobi dabunt sibi quinque mrc., quousque Petrus receperit }
{ totam summam. ^{15*} }
- Die Rasuren der nr. 135 sowohl als auch des Schlusses der Rubrik scheinen von Kusselin herzurühren, der zugleich in letzterer die Jahrzahl durch Hinzufügung einer 1 in 1307 verwandelt und sodann ganz oben auf der Seite übergeschrieben hat:*
- Anno domini m^o.ccc.vi. in die Dyonisii ego Jo[hannes] Kusselin intraui scribatum ciuitatis. (1306
Oct. 9.)
Sodann fährt er hinter nr. 135 fort bis nr. 192 (ausgenommen nr. 145.):
136. { Johannes Alreper statuit mediam partem sue hereditatis in platea Vrankorum }
{ pro 100 mrc. den. Johanni dicto Sparenberch, cui de Sulta. }
137. { Alheydis vxor Suineken statuit hereditatem apud beginas pro 50 mrc. den. }
{ Hermanno Sconehof et Kristine, sue sorori, ad vnum annum. }

^{15*)} nr. 135 wiederholt sich in der wahrscheinlich 1 Jahr jüngern nr. 192.

4. Wescelus bursarius de Demyt et suus socius Wescelus tenentur communi manu Hinrico Eselsvoet in 50 marcis denariorum in festo beati Michaelis nunc proximo soluendorum.
5. Conradus Rederi, Gerrardus Papenhagen, Hinricus Papenhagen, Johannes de Bemen, Johannes Fleminc et Petrus de Qvitcin et Herman Grope tenentur communi manu Bertrammo Crispo et Hinrico filio sue sororis mille marcas denariorum Sclavicalium medias in festo beati Jacobi et medias in festo beati Martini soluendas.
6. Johannes de Kile et Marquardus filius suus tenentur Bertrammo Crispo et Hinrico sue sororis filio $[[40]]^1$ marcas Sclavicalium den. $[[Jacobi]]$ et Martini soluendas.
7. Bernardus Estas, Bernardus de Lapidea-domo et Hermannus Diues de Grimmis tenentur communi nomine Bertrammo Crispo et Hinrico sue sororis filio minus 12 marcis quam cc ducentas marcas denariorum Sclavicalium medias Jacobi et medias Martini solutas.²
8. Thidericus Scherf et Wicholdus de Dorpen debent Hermannu Westfalo et Johanni filio Svederi et Stoltereymaro 17 marcas et centum in Alklim (!) presentare Martini pro siligine. in quibus eisdem tenebantur.
9. Bernardus de Scaprod, Thidericus Scherf, Wicholdus de Dorp et Johannes de Straceburg tenentur communi manu Johanni Wullenpund uel suis heredibus ducentas marcas denariorum Sundensium, de quibus dabunt in festo beati Martini eidem Johanni aut suis heredibus quolibet anno infra duos annos viginti marcas denariorum Sundensium, expiratis autem duobus hiis instantibus annis prefatas ducentas mrc. in festo beate Walburgis reddere tenentur. Incepicio fuit Walburgis sub anno domini suprascripto. (1288
Mai 1.
10. Johannes Scke, Albertus Freso et Thidericus Wullenpund debent dare de trecentis marcis denariorum Sundensium, in quibus communi manu Johanni Wullenpund vel suis tenentur heredibus, infra biennium quolibet anno in festo beati Martini triginta marcas denariorum reddituum, et post instans biennium ipsas trecentas marcas reddere. Incepicio Walburgis sub anno domini antescripto. (1288
Mai 1.
p. 180.
- Hierauf folgen von Handschrift V die Eintragungen nr. 11, 12, 13.*
11. Henneke Lore, et Vicko Lore tenentur soluere Bertrammo Negenmaukrath et Hincekino filio sororis sue centum et 28 mrc. den. in nativitate domini persoluendis (!). Item Albertus Sachteluent tenetur Bertrammo et Hinrico 64 mrc. den. Martini persoluendas.
12. Herbordus Hokeman tenetur Jo[hanni] Ossenreyge 10 mrc. den. in festo Pasce persoluendas, pro quibus promiserunt Nycolaus et Albertus manu coniuncta.
13. Ciffridus de Busselo et Conrades de Pomerio, ciues in Demmin, tenentur soluere domino Gherardo Wichberni $[[112 mrc. den.]]^3$, terciam partem Michaelis, terciam partem Martini, ultimam in nativitate domini persoluendam. (1288
Juli 15
- Die Eintragungen 14, 15 sind wieder von der Hand Vrowin's.*
14. Ludbertus Grutere debet Alardo Vettinc 40 mrc. den. pro hereditate, quam emit ab eodem Alardo. horum autem denariorum soluet 20 mrc. Jacobi, 20 mrc. Michaelis et 20 mrc. in festo natiuitatis domini nunc venturo.
15. Wicholdus de Dorp manet obligatus Vrowino notario in octuaginta (!) marcis den. in proximo Paschate soluendorum. Si uero idem Vrowinus per aliquot annos dimiserit eidem Wicholdo eandem pecuniam ulterius, tunc dabit Vrowino annuatim de eisdem octo marcas den.; sed si, quod absit, Vrowinus de studio non fuerit reuersus salua vita, tunc erogabit memoratam pecuniam illis, quibus eandem in suo testamento assignauit. actum anno domini m^o cc^o lxxx^o octauo in diuisione apostolorum.
- Nr. 16, 17, 18 von anderer Hand aus dem Jahre 1288 (V^b).*
16. Jordanus Rufus et Johannes de Bughe ambo comnorantes in Rostoke tenentur Wicholdo de Dorpe et Obulo 80 mrc. den. pro 5 spissis stripaticis Pente-

¹⁾ *übergeschrieben*: 70. ²⁾ *wohl verschrieben für* soluendas. ³⁾ *von der Hand V^b übergeschrieben*: 50 mrc. 1 minus.

costes persoluendas. actum anno domini m^occ^olxxxviii^o ante vigiliam Omnium sanctorum.

act. 1288
vor Oct. 31.

17. Jordanus Rufus et Johannes de Bughe tenentur communi manu Alberto Frisoni 200 mrc. den., medietatem in festo Pasche et aliam Pentecostes.

18. Sifridus de Buczowe et Johannes de Brunsowe burgenses in Demin tenentur communi manu domino Gerharo Wicberni 4 mrc. minus quam 100 pro 6 pulcris pannis. in Pascha persoluent [[tertiam]]⁴ partem, Pentecostes terciam, ultimam Jacobi.

Von nr. 19 — 44 schreibt Hand V.

19. Domina Golde et Voghel frater eius tenentur soluere Hennekino de Nordenborch 45 mrc., de quibus soluet partem tertiam in Pascha proximo et secundam in Pascha subsequente, vltimam partem in Pascha tunc subsequente. hii den. sunt presentandi Hermanno Gropen et Gherardo Stumbendorp. actum anno domini m^occ^olxxxviii^o ante Nicolai.

act. 1288
vor Dec. 6.

20. Tidemannus Scherf⁵ et Jo[hannes] de Bart coniuncta manu Hermanno de Trebetowe 43 marcas tenentur in nativitate domini.

p. 181.

21. Volquardus de Bowerdestorp et Gotscalcus de Janekendorp, ciues in Grimis, tenentur coniuncta manu Tiderico de Gustrowe 40 mrc. den. Jo[hannis] baptiste.

22. Wescelus bursarius et socius suus Weceus tenentur soluere coniuncta manu 93 mrc. den. domino Gherardo Wicberni, duas partes persoluendas in festo Pentecostes, vltimam partem in festo Jacobi pro 6 pulcris pannis.

23. Euerhardus Varwere de Vredelanden et [[Hermannus de Lecen]], Lambertus de Lesnisse⁶ tenentur soluere Wicholdo de Dorp et Thidemanno Scherf 100 et 60 mrc. den., in festo Michaelis 60 mrc. et Martini centum persoluendas.

24. Johannes de Kosueldia tenetur soluere Hinrico ciui de Lubek dicto de Raceborch 2¹/₂ libram sterlingorum. in festo Pasce ultra ad annum talentum persoluet. in Pascha subsequente integraliter persoluet, et si idem Hinricus dampnum fecerit uel receperit super denarios memoratos, pro eo Johannes eidem respondebit.

25. Thidemannus Scherf et Thydemannus Wollenpunt, Albertus Friso . . .⁷ tenentur manu coniuncta in solidum domino Seghebodoni⁸ et Bertoldo socio suo et Alberto famulo suo 600 mrc. et 87¹/₂ mrc., quarum dimidietatem soluent in nativitate domini, vltimam in festo Pasche. presentibus consulibus domino Bernardo de Scapode, domino Con[rado] Ertmeri.

26. Thydemannus Houenere et Henneke Luscus [tenentur] manu coniuncta Kerstiano Diuti 47 mrc. Martini persoluendas.

27. Wicholdus de Dorp et Thideman Scerf et Thydemannus de Dorp tenentur manu coniuncta Johanni de Rore et Hince Smethusen 20 libras sterlingorum.

28. Dominus Jo[hannes], plebanus de Bart, et Conradus de Tribeses tenentur soluere Leoni Falken 32 mrc. Martini persoluendas.

29. Godeke Rosering tenetur soluere Hinrico Papen et Aleuo 18 mrc. 4 sol. minus. Idem tenetur Ludolfo Gropen de Tanclim 10 mrc.

30. Gherardus Papenhaghen et Henneke Boemus et Petrus tenentur soluere Hermanno⁹, Caluo Johanni 300 et 20 mrc. ad usus Ernesti de Monster. in nativitate domini.

31. Ghotscalcus Mangnus et Gh[erardus] priuingnus tenentur manu coniuncta Wilhelmo Caluo 113 mrc. Michaelis persoluendas.

32. Hermannus Dalche et vxor sua Elyzabeth tenentur soluere Godekino de Gustrowe 50 mrc. den. Johannis baptiste sub anno domini m^occc^o. pro quibus idem Her[mannus] et Elyzabeth suam hereditatem statuerunt. quam dictus Godekinus optinebit usque ad festum Michaelis sub eodem anno et addet ad 50 mrc. eidem 5 mrc. den. idem Godekinus. inceptio in festo Michaelis sub anno domini m^occ^olxxx^oix^o.

(1289
Spt. 29.)

⁴) darüber: secundam. ⁵) übergeschrieben: et Arnoldus Scerf. ⁶) übergeschrieben: filius fratris Hermannii Deslandestuarii. ⁷) offene Lücke. ⁸) übergeschrieben: Crispini dicto. ⁹) darübergeschrieben: Cregenbiz, wohl in unmittelbarer Vervollständigung des Vermerks.

33. Thidericus Prepositus et Wescelus cerdo, ciues in Demyn, tenentur soluere Gherardo Wicberni 174 mrc. pro 11 pulcris pannis in Purificatione soluendas. (Febr.)
34. [[Thidemannus]] Wycboldus de Dor[p] et Thidericus Scerf tenentur soluere Johanni Schoken et Alberto Frisoni 70 mrc. vna minus in natiuitate domini.
35. (Jo[hannes] de Bart et Gerwinus Godehaue tenentur manu coniuncta Johanni Papien de Tremonia 200 mrc. et 5 mrc. in Purificatione.) (Febr.)
36. Leo Falco et Bernardus Scaprode et Jo[hannes] de Gnogen et Euerhardus de Wiborghe tenentur soluere ex parte consulum Frederico de Monster et Gotscalco de Hekelinghove 36 mrc. argenti Nicolai persoluendis (!). (Dec.)
37. Wicboldus de Dorp et Thidericus Scerf tenentur soluere Tidemanno Caluo uel Arnolde patruo suo 20 mrc. argenti Lubicensis in Purificatione in Lubek soluendis (!).
38. (Conraquus Rederi et Gherardus Papenhagen et Johan Bohemus, Lutbertus Stubbendorp soluere tenentur Thidemanno Caluo uel patruo suo Arnolde 30 mrc. puri argenti Lubicensis in Purificatione Lubek persoluendas.) (Febr.)
39. Gherardus Dapifer et Jo[hannes] de Quercu, Johannes de Brakele¹⁰ tenentur soluere Euerhardo de Wyborge 24 mrc. in Pasca persoluendas. p. 13
40. Wicboldus de Dorp tenetur Rolando 6 last siliginis in carnipriuio. (12^o Febr.)
41. Wichardus de Gripeswaldis tenetur Johanni Ossenreyge 40 mrc. 2^{1/2} mrc. minus.
42. Gotscalcus de Janekendorp et priuingnus suus Johannes [et Wolquardus Reynert frater suus] tenentur coniuncta manu Arnolde de Reualia 37 mrc. in Pasca persoluendas pro pannis pulcris. (12^o April 1290.)
- Anno lxxxx¹¹.
43. Wicboldus de Dorpen et Boleman de Boranteshaghen, Thidericus Scherfo tenentur coniuncta manu Euerhardo de Medeme 32 mrc. et centum Martini persoluendas. idem Wicboldus] et Boleman eripient Scherfonem.
44. Jo[hannes] Toleman et tres filii Bolen, Henricus, Martinus, Storm, Hermannus filius Dobeslaui, Godeke Ledekol, Henneke Molthan (!), Henneke de Gawere, Mulen promiserunt manu coniuncta Leoni Falken pro 200 et 30 mrc., pro quibus intrabunt Stralessund proximo die post Martini nec diucius iacebunt nisi in Epyphaniam domini proximam. pro defectu promiserunt Bernardus Diues et filius eius.
45. Bernardus de Schaprode et Thidericus Scherf et Wicboldus de Dorpe, hii tres iuncta manu tenentur Johanni Wollenpunt uel heredibus suis 66 mrc. puri argenti (sicut) in Lubeke ante monetarios soluere in natiuitate domini Lubeke persoluendas.¹²

Hieran schliesst sich das von Schreiber VI angelegte und von nr. 51 ab von VII fortgesetzte Supplementblatt:

In hoc enim libro debitores continentur, qui scriptus est anno domini p. 12^o m^o cc^o lxxxx^o in quadragesima feria sexta ante dominicam Palmarum. 12^o März

46. (Jacobus gener domine Golde et Voluch Golde frater promiserunt Jo[hanni] dicto Ossenrey 20 mrc. in festo Jacobi proximo et die Michaelis (coniuncto) manu coniuncta persoluendas. datum anno domini m^o cc^o lxxxx^o feria sexta ante Palmas.)
47. (Item Jo[hannes] dictus de Buge et Jordanns Rufus ciues in Rozstoc tenentur Gerardo genero Wicberni in 300 mrc. et 4 mrc. coniuncta manu pro 15 pulcris pannis et 4 pannis dictis dicstrepet quemlibet pannum pro 16 mrc. emendo den., partem Michaelis, aliam partem Martini, terciam in natiuitate domini, residuum uero partem et, si quid de prioribus debitis defuerit, per totum in Purificatione] domine nostre persoluendas.)

¹⁰ übergeschrieben: filius Johannis de Bart. ¹¹ im Original zu nr. 43 an den Rand geschrieben. ¹² nr. 45 von ganz fremder sonst nicht weiter vorkommender Handschrift (V⁴).

48. Cifridus frater Henningi, Conradus de Hogenkerke, Nicolaus Dithardi filius, Lodewicus Weggemunt, burgenses in Wolin, et Thidemannus de G(r)uzstrouwe, hii omnes predicti manu coniuncta iuveni Bernardo de Scaprode pro 124 mrc. den. fideiusserunt Martini persolendum (!).
49. Item iam predicti quatuor, uidelicet Cifridus Henningi frater, Con[radus] de Hogenkerke, Nicolaus Dithardi filius et Lodewicus Weggemunt burgenses in Wolin, manu coniuncta fideiusserunt Thiderico de Guzstrou pro 100 et 60 mrc. den. partim in natiuitate beate Marie virginis, residuum vero totum Martini episcopi persolendum.
50. Johannes de Hamborch ur Jacobo ... dicto de S...ke 12 mrc. den. in Pasca proximo persolendas¹⁸. si vero contingeret, Jacobum uel nuncium, tales denarii Nicolao de Gripswald nomine Jacobi ... us Jo[hannes] de Hamborch deberent presentari.
51. Goswinus sororius domine Cynne habet in molendino in Voegdehagen 8 mrc. et vnam lastam siliginis singulis annis et brasii.
52. Ludewicus Paruus habet molendinum in Voegdehagen, quod emit a Goswino, perpetue possidere p. . p. . et molendinum uenti quod *ibidem* adiacet molendino.
53. Item notandum quod Henricus de Vemer tenetur sue sorori Wilburgi 17^{1/2} [mrc.]; si non redibit, accipiet a sua hereditate.
54. Item notandum quod Henricus de Wemer tenetur Luberto de Wemer 16^{1/2} mrc.
55. Item notandum quod Gerhardus de Suolle et Jacobus de Suolle et Paruus Petrus promiserunt communi manu Gerkinio de Deuin et Arnoldo filio Ottonis Rose 2 marcas et 19 et centum solnere in natiuitate domini absque dilacione.
56. Cunradus de Vriensteyn obligauit suam bodam, quam Theodericus de Inda[g]ine sibi vendidit et resig[nauit], Herbordo et Johanni Prue pro 10 mrc. ante festum Jacobi. (1290 vor Juli 25.)
57. Item notandum quod Henningus Cabus obligauit Hermanno Sckeke vnum macellum et vnum caldarium pro quatuor mrc.; terminus festo Pasce. (1291 April 22.)
58. Notandum quod Wigboldus de Dorp et filius suus Henricus de Molendino et Theodericus S[c]erp promiserunt communi manu Engelberto de Suderlande 3^{1/2} mrc. et 20 mrc. et 50 et ducentas mrc.; in festo beati Jacobi debent soluere 23^{1/2} marcas et centum, et 50 et centum in festo beati Mar[tini] absque omni dilacione. acta sunt hec anno domini m^occ^olxxxix^o coram consulibus Johanne de Gnoia et Hermanno de Rychenberge. act. 1291.
59. Item notandum quod Theodericus Scerp tenetur soluere mediam partem supradicte pecunie et de omni dampno (!) Vigboldum et suum filium [excipere].
60. Item notandum quod Thidemannus statuit bodam iuxta dominam Ilianam Volrado camerario domine nostre pro 8 marcis. terminus Penthecostes. (1291 Juni 10.)
61. Fratres predicatorum tenentur soluere ciuitati 24 milia laterum.¹⁴
62. Fratres minores tenentur soluere ciuitati 16 milia laterum.¹⁴

Danach hat Schreiber VII auf der vorher unterbrochenen S. 182 fortgefahren (nr. 63—75) und zunächst den Randoermerk gemacht:

Scripta sunt hec anno domini m^occ^olxxxix^o post festum Omnium sanctorum.

63. Hermannus de Brunswic filius Baldowini tenetur Arnoldo de Renalia 22 mrc. duobus solidis minus. ser. 1291 nach Nov. 1.
64. Notum esse volumus vniuersis, quod Johannes et Conradus et Henricus, filii Heydenrici de Cunradi-indagine, totaliter se complanauerunt cum monasterio de Novocampe, qui pro sua satisfacione acceperunt 6 mrc.; acta sunt hec in die Omnium sanctorum presentibus consulibus. quippe pro dampno quod acceperunt a domino Jo[hanne] Mordero et Marquardo cum Torace anno domini m^occ^olxxxix^o. act. [1291] Nov. 1.
65. Leo Falco emit unam domum paruum a Rutgero Stolte cum fonte, qui deseruiet utrique domui. quodsi necesse est, ambo fontem reparabunt.

¹⁸⁾ oder: persoluere tenetur. ¹⁴⁾ nr. 61 und 62 sind unten am Rande nachgetragen.

66. Herderus penesticus integraliter exsoluit illas 10 mrc., pro qua obligata fuit sua hereditas.
67. Notum sit hoc: quod fons, qui est inter Greuemer et paruum Bulemannum, ad ambas pertinet hereditates, et si necesse est, ambo reparabunt.
68. Item Johannes Surteik statuit suam hereditatem Nicolao de Difholte pro duabus lastis siliginis. terminus in festo Pasce. (1292 April 6.)
69. { Item notandum quod Conradus Crispus statuit suam bodam Jo[hanni] Mesverte }
pro 4 mrc.
70. { Item notandum quod Johannes de Kerendorp statuit partem sue hereditatis }
suo preuigno Tammoni pro tribus mrc. et 40, sicut ius est pignoris.
71. { Notandum quod Leo[n]i Falce inscripta fuerunt debita 30 mrc. et ducente, }
que(m) non inveniuntur, et hec persoluta sunt (de hisdem debitis) per Bernardum }
Diuitem et suum filium Henricum usque ad 80 mrc. duabus minus.
72. Item notandum quod domina Aleidis ponit suos ortos Nicolao de Gripwol[d] pro tribus mrc., Paruo Leoni pro 7, Henrico de Sulta et Hermanno de Sulta pro 8 mrc.; terminus in natiuitate domine nostre. (Sept. 8.)
73. Item notandum quod domina Aleidis tenetur Arnoldo de Reualia 6 mrc. super computationem, pro quibus ponit sibi duos ortos.
74. Item notandum quod idem (!) Aleidis ponit suos ortos Jacobo pistori pro 3¹/₂ mrc.
75. Item notandum quod Lodeuicus Wigemul et Pastor, burgenses de Wolin, tenentur communi manu Henrico Pes-asini 70 mrc., mediam partem debent soluere in Assumpcione, alteram partem in festo Michahelis. (Aug. 15. Sept. 29.)
Hier fährt Schreiber V fort bis nr. 127. p. 182.
76. { Johannes de Bart, Mathias frater eius, Nicolaus Longus, Willeko de Tribuses, }
{ Otto Spelling, Hince de Rode promiserunt manu coniuncta Goswino ad manus }
{ puerorum fratris sui pro 300 marcis den., in proximo festo Martini 100 mrc. }
{ persoluendas (!) et in contiguo festo beati Martini subsequente centum et ultimas cen- }
{ tum marcas in proximo festo Martini tunc sequente persoluendas (!). de hiis sunt }
{ centum iam persolute. }
77. Benedictus arbitratus est coram consulibus, quod soluere debet 1 mrc. Jo- hannis baptiste et in proximo festo Pasche tunc sequente 3 mrc. 4 sol. minus Paruo Petro ex parte cuiusdam domine de Stubbekopingh.
78. Marquardus Scoke et uxor sua promiserunt coniuncta manu domino Johanni Soken in proximo festo Pasche sub anno m^occ^olxxxii^o 70 mrc. den.
79. Thidemannus de Dorp, Lutbertus Stumbendorp, Thidericus de Steen, Ger- winus Ghodehauen promiserunt Nicolao de Gripeswolde, Alardo Vetting et Siboldo pro 16 last siliginis Martini, quamlibet last pro 16 mrc.
80. Lodewicus Weggemole et Petrus Bruggemekere tenentur coniuncta manu Ni- colao de Gripeswolde 18 mrc. pro molaribus Martini persoluendas.
81. Boleman et Johannes de Nogarde et filius suus Henneke tenentur coniuncta manu Gherardo Wicberni 60 mrc. in festo Pasche proximo.
82. [[Johannes Caluus tenetur soluere Johanni et Woytin dictis]] de molendino 75 mrc. den. Martini persoluendas proximo venturi.
83. { Jo[hannes] de Wilsowe de Posewalke tenetur Gherardo Wicberni 100 mrc. }
{ et 12 mrc. pro 7 pulcris pannis. Jacobi 30 mrc., in natiuitate domini et in carnis- }
{ priuio superfluum totum exsoluet. }
84. Item Leo Falco, Bernardus de Scaprode, Gherardus Wicberni, Henricus Eselsot, Thideman Scherf, Arnoldus de Reualia, Gerwinus de Semelowe, Conradus Rederi, Paphenhagen tenentur Henrico de Wickede 700 mrc 17¹/₂ mrc. minus. in Epyphania terminus. hec pecunia est presentanda Ghotscalco de Ekellinghoue et Johanni Albo.
85. Hylias et sua uxor tenentur Lutberto Flammen 32 mrc. in festo Pentecostes, si medio tempore non venerit, Nicolaus de Gripeswalde nomine suo tollet. (1292 Mai 25.)

86. Idem tenentur Thiderico de Gustrowe 28 mrc. den. Martini.
87. Reyneke de Rostok et Thidemannus de Gustrowe tenentur soluere domine de Gustrowe relicte Godekini 100 mrc. Jacobi soluendas, quas paratas eidem concessit.
88. Nicolaus Pape tenetur Hermanno Papenhagen 10 mrc. in Pascha. pro dampno satisfaciet, si non soluit.
89. Johannes Hiddense et Lambertus filius eius, Dethardus et Lambertus socius eius, ciues in Rattenbu,^{14a} tenentur soluere in solidum 8 vasa cinerum bla. (!) et dura, quodlibet vas in pondere 2 scippunt. illa soluent sub expensis propriis post hyemem, cum primo poterint pro glacie.
90. Wiboldus de Dorp et filius eius Hinceke, Thidericus Scherf, Gotscalcus Inperterritus, [[Weringus de Stenebille]] promiserunt coniuncta manu Johanni de Monasterio pro 200 mrc. 14 mrc. minus Martini persoluendis.
91. Dethardus de Demyt et socius eius Bokele tenentur coniuncta manu presentare ad pontem Stralessund Henrico Eselsfot 6 last farine, 2 last de tritico, 4 last de siligine. de hiis 6 last debent predicti de Demyt soluere infra proximum festum Pasche quatuor last, due (!) partes de siligine, et tertiam partem de tritico. si autem deduci potest farina, tunc in sacris diebus Pasche dicto Hen[rico] notificabunt, qui tunc mittet nuncium suum ad ponderandum farinam et deferendum si potest. tunc dicti Dethart [et] eius socius soluent nulum. si autem dictus nuncius farinam venderit, tunc addent tantum, quantum valeret nulum, et sub eorum periculo semper portabitur farina et expensis. duo last debent soluere infra festum Martini proximum.
92. Filia Reyneri de Theuin tenetur Hermanno de Theuin 10 mrc., quas eidem pre omnibus primo soluet.
93. Henricus de Meppen et Gherardus frater eius habens vxorem Ottonis Spelling, [Jo[hannes] de Meppen coniuncta manu promiserunt pro centum marcis, quas Goswinus apud cimiterium erogauit ex parte puerorum sui fratris. de hiis 100 marcibus necessaria pueris omnia procurabit. Johannis baptiste sub anno domini m^occ^oxc^oii^o ad duos annos continuos.
94. Wiboldus de Dorp et Thy[dericus] Scherf coniuncta manu tenentur soluere Thidemanno Goldoge 100 et 22¹/₂ mrc. infra quatuordecim dies post Jacobi persoluendas. (1292 Juni 24.)
95. Godeke de Bomgarde tenetur Willekino de Alen centum et 42 mrc.; item p. 183^b. Hince Bomgarde et Adam tenentur eidem 93 mrc. in festo beati Martini, pro quibus dicti tres manu coniuncta promiserunt.
96. Hilius, Vogel tenentur soluere Leoni Falken 15¹/₂ mrc., Johannis baptiste 5¹/₂ mrc., Michaelis 10 mrc.
97. Thidericus de Manhagen et Jo[hannes] Lemegowe promiserunt Leoni Falken pro 30 mrc. Jacobi soluendis.
98. Wiboldus de Dorp et Thidericus Scherf tenentur manu coniuncta Symoni dicto Brunig, cui in Gandauo, 26 mrc. pagiment, in festo Johannis baptiste proximi anni nunc venturo. scriptum anno domini m^occ^oxc^o tertio feria 6. proxima ante festum Johannis baptiste. ser. 1293 Juni 19.
99. Consules tenentur soluere Arnolde de Zehagen suisque heredibus 300 mrc.¹⁵ (in natiuitate domini [de quibus redditus persoluent 30 mrc.]
100. Gherardus de Snolle presentauit consulibus 6 libras nouorum sterlingorum. quas si Luthbertus Crispus per testimonium acquiret, [ipsi], sin autem, Scotoni extunc erogabunt consules memoratam pecuniam.
101. Godeke de Bomgarde et Hince manu coniuncta tenentur soluere Gerwino de Zemelowe 150 mrc. et unam mrc. in Pascha. idem 80 mrc. 14 solidis minus.
102. Herbordus cuprifaber tene(n)tur Johanni filio Sifridi 2 last ordeï, vnam last auene in carnispriuo.

^{14a}) oder Raccenbu. ¹⁵) durch Rasur verwandelt in 200,

103. Bernardus de Scaprode presentavit Thiderico Scherf, Wicholdo de Dorp et Johanni Longo, Thiderico Manhagen illas centum mrc., quas recepit in Lubek, qui faciunt ipsum Bernardum de eisdem den. quitum et solutum et de redivibus. Thidericus uero Scherf alios tres indempnes excipiet. quicquid habet in Nigaz, illud statuit eisdem pro eo, ne dampnum inde acquirant.
104. Weringus, Fredericus de Wolgast, Hince Stubbendorp, Mertin filius Florini tenentur manu coniuncta Aleuo de Ghotlandia 400 mrc. et 10 mrc., in Pascha 100 mrc. et 10 mrc., in primo passagio in Suena 16 mrc., in proximo festo Michaelis 200 mrc. soluendas, uel presentabunt Arnaldo de Reualia et Andree de Aken, si Aleuus non fuerit presens.
105. Richardus et filius eius Thidericus Ruckut et Bernardus Stute tenentur manu coniuncta Gherardo Wicherni 8 libras sterlingorum persoluendas in Flandria infra Pascha et Pentecosten, pro mrc. 33 sol. et 4 den. uel sterlingos de Anglia.
106. Jo[hannes] Lange et Thidemannus Longus tenentur manu coniuncta Gherardo de Tribezes 30 mrc. Michaelis, uel Henrico Eselsfot, si alius non fuerat presens.
107. { Boldewinus de Suderinge tenetur Sibol[d]o 50 mrc. den., de quibus singulis annis in Epiphania domini quinque mrc., quousque fuerint dicte 50 mrc. Slauicales persolute.
108. { Consules de *Ystad* tenentur Johanni Techelin 20 mrc. de quarta parte coggonis.
109. { Wicholdus de Dorp et Thideman Scherf manu coniuncta tenentur 16 mrc. sterlingorum, quas mrc. pro 10 solidis computant, *seniori* Bennigh in festo beati Johannis baptiste. si autem illos den. tunc non soluerent, tunc debent 2 libras sterlingorum reddere pro expensis per nuncium factis.
110. { Consules tenentur Henrico *Wllenforuere* soluere 70 mrc. den. in festo beati Nicolai.
111. { Henricus Eselsfot et Jo[hannes] Sachteleuent promiserunt pro 40 mrc. Henrico de Rozstok cognato Alberti Frisonis, que pueris eiusdem Alberti debentur. Jo[hannes] Scaprode arbitratus est coram consulibus, quod non alienabit eosdem denarios, *sed* offerre debet vxori sue denarios memoratos. (Dec. 6. [1294])
112. Thidericus de Dorp, Hince de Molne(r), Kerstianus, Gherardus Stubbendorp, Arneke de Techelin, Henricus de Meppen tenentur mana coniuncta Gerwino de Zemelowe 220 mrc. in proximo Pascha.
113. Johannes Luscus senior et Thidericus Scultetus gener eius et Jo[hannes] iunior Luscus tenentur Gherardo Wicherni quingentas mrc. manu coniuncta et 6 mrc., in natiuitate domini 100 mrc., in carnispriuio 200 mrc., in Pascha superfluum totum.
114. Gherardus Stubbendorp presentavit consulibus 110 mrc. de bonis Henrici Parui defuncti.
115. { Nicolaus Crans tenetur Wernero de Elen 30 mrc., 10 in festo beati Martini et in proximo festo tunc sequente 10 et iterum venturo festo beati Martini 10 mrc., quas dabit suo certo nuncio litteram suam portanti.
116. { Gherardus de Suolle tenetur Nicolao Wobben 250 mrc. in natiuitate domini nostri.
117. { Conradus Wiggeri et Bertoldus Bek tenentur Leoni Falken 100 mrc. et 11 mrc. p. 194.
118. { Gherardus de Suolle et Johannes *Longus* et Fredericus manu coniuncta tenentur Leoni Falken 100 mrc. et 23½ mrc.
119. Thidemannus Wllenpund tenetur Alexandro de Luneburgh 37 mrc. argenti Lubicensis pagamenti.
120. Thidericus de Dorp et Hinceke de Molendino tenentur puero Ottonis Spellingh 200 mrc. 10 mrc. minus. terminus Martini.
121. Nicolaus de Defholte et Hermannus de Meppen tenentur soluere manu coniuncta 60 mrc.; Ma[r]tini terminus sine aliqua querimonia.
122. { Consules tenentur pueris Petri Wiggeri et filie Johannis de Woltorp centum et viginti mrc., pro quibus singulis annis in festo Martini 12 mrc. *pecunie* percipient. actum anno domini m^o cc^o xc^o vii^o. } act. 1297.